

# Rapport annuel 2023



**DES ASSOCIATION NATIONALE  
COMMUNICANTS**



**Assaël ADARY**

Co-Président de l'Association nationale des communicants,  
Président - CEO, Occurrence



**Constance WIBLÉ**

Co-Présidente de l'Association nationale des communicants,  
Directrice de la communication, Abeille assurances

## **MOT DE LA PRÉSIDENTENCE**

Pour cette année, Rapport moral sur l'année 2023...

Chers communicants, chères communicantes,  
Chers membres de l'Association nationale des communicants,

Alors que nous entamons le dernier trimestre de l'année 2024, cette assemblée générale nous donne l'opportunité de revenir sur notre année 2023. Ils sont rares, ces moments qui nous invitent à faire une pause pour analyser à froid nos actions, à l'heure de l'accélération - qui paraît sans limite - du temps.

Alors prenons ce temps.

2023 est, pour l'Association nationale des communicants, une année charnière. Un changement d'équipe d'abord, avec un nouveau bureau et une nouvelle co-présidence et un projet renouvelé autour de 4 services (tiers-lieu, formations, scènes ouvertes et networking) et d'une grande thématique (l'intelligence artificielle) conçu pour répondre à la réalité quotidienne des communicants qui ne cesse d'évoluer. Depuis 1947, l'association a su s'adapter à la société, aux entreprises et aux institutions dans lesquelles ses membres travaillent. En 2023, elle l'a encore prouvé en proposant à ses membres une nouvelle ambition et en dévoilant le projet qui a été déployé en 2024 et continuera encore pendant les deux prochaines années.

Revenons sur l'année 2023, dernière année du projet : Les voix de la communication, porté par le bureau et le Conseil d'administration, mené par Séverine Lecomte, présidente.

En engageant un collectif de travail autour de 6 grands axes, ce projet a permis de positionner clairement notre association et la mission des communicants sur des sujets clés comme la question de la communication responsable, de l'inclusivité ou encore de la prospective.

Des travaux de fond menés avec conviction par des membres de l'association, que nous remercions chaleureusement, ont alimenté les grands débats du monde de la communication.

Cette année a été marquée par des livrables forts

- L'ouvrage sur la communication responsable et notre participation au premier Congrès de la communication responsable
- L'événement "What's the future ?" et la série de podcasts "La Boussole des futurs"
- L'étude et son décryptage sur la place du handicap dans la communication
- Ou encore l'étude sur l'attractivité des métiers de la communication...

Autant d'exemples de la place centrale occupée par notre association dans le monde des communicants.

Les projets interassociatifs engageants ont été maintenus comme la ligne d'écoute.

Notre métier est central pour nos organisations, publiques ou privées. Pour l'exercer parfaitement, nous avons besoin d'être rassemblés, nourris, stimulés, défendus et encouragés. C'est le rôle d'une association professionnelle, c'est le rôle de l'Association nationale des communicants. Merci à toutes celles et ceux qui rendent son action possible, merci à l'équipe salariée, autour d'Audrey Roche, notre déléguée générale, merci au bureau et au Conseil d'administration. Et merci à vous, chers communicants et chères communicantes.



**Valérie LESELBAUM STEPLER**

Trésorière de l'Association nationale des communicants,  
Directrice Médias, Réputation et Influence, AXA France

## MOT DE LA TRÉSORIÈRE

Le formidable dynamisme de l'association a réussi à pallier aux difficultés rencontrées à la sortie du Covid qui a eu pour conséquence d'arbitrer ou réduire les adhésions. L'association a su garder ces fondamentaux et proposer de nouvelles sources de financement qui se confirment comme la location de salles (rue de la Boétie), des Partenariats, des sessions de formation toujours plus pointues et la nouvelle offre de vente de trophées.

La tendance se confirme, notre budget est maîtrisé et l'année 2023 a été active en rayonnement externe avec des événements récurrents comme les Grands Prix (395 personnes) mais également les Talks, la création d'un événement prospective What's the Future à Dauphine (100 personnes) et des Matinales inspirations.

Nous avons également animé nos membres autour des RDV la Boétie (pour les Dircoms), et réalisé avec Occurrence, l'étude sur l'attractivité des métiers de la communication <https://lescommunicants.fr/fr/page/etude-sur-l-attractivite-des-metiers-de-la-communi> et sur le sujet de la RSE, nous avons édité DEVENIR ACTEUR DE LA RSE (le guide RSE) et participé au premier Congrès de la communication responsable.

Les recommandations se poursuivent et nous voyons des membres de plus en plus actifs.

Un grand merci à toutes et tous pour votre fidélité et à l'année prochaine pour mener à bien de nouveaux projets avec une nouvelle présidence.













**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Personnel						
. Organismes sociaux					<b>1 342</b>	0,26
43870000 ORG.SOC. PROD.A RECE					1 342	0,26
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	<b>11 058</b>		<b>11 058</b>	1,40	<b>7 078</b>	1,36
44566100 TVA déd/biens					3 279	0,63
44566200 TVA déd/services	11 058		11 058	1,40		
44586000 TVA G/FACT.NON PARVE					436	0,08
44587000 TVA G/FACT.A ETABLIR					3 363	0,65
. Autres	<b>190</b>		<b>190</b>	0,02		
46719000 Eglantine GENDRON	42		42	0,01		
46729000 Audrey ROCHE	149		149	0,02		
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	<b>12 856</b>		<b>12 856</b>	1,63	<b>55 366</b>	10,66
51250000 BANQUE HSBC	12 497		12 497	1,58	45 693	8,80
51260000 LIVRET A - HSBC	359		359	0,06	9 543	1,84
51870000 BANQUES PROD. A RECE					129	0,02
Charges constatées d'avance	<b>68 213</b>		<b>68 213</b>	8,62	<b>55 920</b>	10,77
48600000 CHARGES CONSTAT.D'AV	68 213		68 213	8,62	55 920	10,77
<b>TOTAL (II)</b>	<b>752 154</b>	<b>2 330</b>	<b>749 824</b>	94,81	<b>464 729</b>	89,51
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>1 054 859</b>	<b>263 968</b>	<b>790 891</b>	100,00	<b>519 188</b>	100,00



## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2023		31/12/2022	
	(12 mois)		(12 mois)	
44571000 TVA COLLECTEE	106 065	13,41	57 647	11,10
44587000 TVA S/FACT.A ETABLIR	968	0,12		
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 997	0,25	1 526	0,29
44210000 Prélèvement à la source	1 871	0,24	1 468	0,28
44863000 FORMATION PROFESSIONNELLE	126	0,02	57	0,01
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	10 202	1,29	20 179	3,89
41980000 CLIENTS RRR&AV.A ACC	7 791	0,99	20 179	3,89
46710000 CREDIT DIVERS	2 400	0,30		
46747000 MARGOT PLANTENEUVE	11	0,00		
Instruments financiers à terme				
Produits constatés d'avance	450 348	56,94	235 063	45,28
48700000 PROD.CONSTATES D'AVA	450 348	56,94	235 063	45,28
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>671 351</b>	<b>84,89</b>	<b>399 744</b>	<b>78,99</b>
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif	(V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>790 891</b>	<b>100,00</b>	<b>519 188</b>	<b>100,00</b>

## COMpte DE Résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMpte DE Résultat	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises								
Production vendue biens								
Production vendue services	768 002		768 002	100,00	758 595	100,00	9 407	1,24
70600000 Location de salles	18 610		18 610	2,42	9 105	1,20	9 505	104,39
70600010 Prestation bureau	13 800		13 800	1,80	15 275	2,01	-1 475	-9,85
70600108 Retro partenariat & pub	55 032		55 032	7,17	42 666	5,62	12 366	28,98
70600110 Ateliers COM-ENT	453		453	0,06	233	0,03	220	94,42
70600118 Soutien Ligne d'Ecoute	9 100		9 100	1,18	10 308	1,38	-1 208	-11,71
70600128 Inscription GP	3 798		3 798	0,49	6 374	0,84	-2 576	-40,40
70600303 Cotisations annuelles	502 777		502 777	65,47	526 398	69,39	-23 621	-4,48
70600314 Cotisations sans Iva	2 690		2 690	0,35			2 690	NB
70600613 Evenement pétanque	238		238	0,03	1 025	0,14	-787	-78,77
70600618 GRAND PRIX	91 641		91 641	11,93	86 560	11,41	5 081	5,87
70600628 Formations	69 220		69 220	9,01	58 355	7,69	10 865	18,82
70600650 DINER DES DIRCOM	437		437	0,06	1 142	0,15	-705	-81,72
70600670 Ventes publications	165		165	0,02	108	0,01	57	52,78
70600671 Publicités sans Iva	41		41	0,01			41	NB
70601303 Cotisations ex antérieures					195	0,03	-195	-100,00
70601628 Formation sans TVA					850	0,11	-850	-100,00
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>768 002</b>		<b>768 002</b>	<b>100,00</b>	<b>758 595</b>	<b>100,00</b>	<b>9 407</b>	<b>1,24</b>
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation					129	0,02	-129	-100,00
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOI					129	0,02	-129	-100,00
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			2 876	0,37	8 000	1,05	-5 124	-84,04
79120000 Indemnités prevoyance			876	0,11			876	NB
79150000 ASP aide apprentis			2 000	0,26	8 000	1,05	-6 000	-74,99
Autres produits			354	0,05	0	0,00	354	NB
75800000 PRODUITS DIV.GESTION			354	0,05	0	0,00	354	NB
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>771 232</b>	<b>100,42</b>	<b>766 724</b>	<b>101,07</b>	<b>4 508</b>	<b>0,59</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			399 186	51,98	378 059	49,84	21 127	5,59
60411800 Ligne d'ecoute			5 400	0,70	5 400	0,71		0,00
60610000 Electricité			-335	-0,03	2 490	0,33	-2 825	-113,44
60613000 Gaz			3 103	0,40	1 535	0,20	1 568	102,15
60630000 Petit Matériel					44	0,01	-44	-100,00
60640000 Fournitures ADM			23 859	3,11	13 631	1,80	10 228	78,03
60643000 Licence Livestorm (Webinar)			915	0,12	962	0,13	-47	-4,88
61100000 SOUS-TRAITANCE GENER			19 312	2,51	23 338	3,08	-4 026	-17,24
61110000 INTERVENANTS FORMATION			53 852	7,01	31 974	4,21	21 878	88,42
61200000 Locations copieur			6 021	0,78	4 980	0,66	1 041	20,90
61240000 Locations bornes GP					1 724	0,23	-1 724	-100,00
61300000 Locations Grands Prix			14 923	1,94	34 957	4,61	-20 034	-57,30
61354000 Loyer Boétie			101 609	13,23	100 283	13,22	1 326	1,32
61358000 Hébergement PODCAST					636	0,08	-636	-100,00
61440000 Charges loc BOETIE			4 538	0,59	4 812	0,63	-274	-5,88
61445000 RAVALEMENT			-13 561	-1,76			-13 561	NB
61525000 ENTRETIEN MENAGE LOCAUX			8 425	1,10	8 142	1,07	283	3,48
61540000 Maintenance site Grands Prix			3 150	0,41	4 750	0,63	-1 600	-33,87

FIDALIS



## COMpte DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMpte DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
Dotations aux amortissements sur immobilisations	13 392	18 066	-4 674	-25,86
68111000 DOT.AMORT.IMMO.INCOR	3 333	7 305	-3 972	-54,38
68112000 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	10 059	10 761	-702	-6,51
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges	1 882	1 062	820	77,21
65100000 REDEVANCES/CONCESSIONS,BREVETS		1 048	-1 048	-100,00
65800000 CHARGES DIV.GEST.COU	1 882	14	1 868	NB
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>771 229</b>	<b>765 614</b>	<b>5 615</b>	<b>0,73</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>3</b>	<b>1 110</b>	<b>-1 107</b>	<b>-98,72</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts et produits assimilés	87	129	-42	-32,55
76400000 REV.DES VALEURS DE P		47	-47	-100,00
76810000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	87	83	4	4,82
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>87</b>	<b>129</b>	<b>-42</b>	<b>-32,55</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>Total des charges financières (VI)</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>87</b>	<b>129</b>	<b>-42</b>	<b>-32,55</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>90</b>	<b>1 239</b>	<b>-1 149</b>	<b>-92,73</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital	6	4	2	50,00
77880000 Produits exceptionnels	6	4	2	50,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>50,00</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>50,00</b>
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)				

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
<i>Total des Produits (I+III+V+VII)</i>	<b>771 324</b> 100,43	<b>766 858</b> 101,00	<b>4 466</b>	0,58
<i>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</i>	<b>771 229</b> 100,42	<b>765 614</b> 100,93	<b>5 615</b>	0,73
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>96</b> 0,01	<b>1 244</b> 0,16	<b>-1 148</b>	-92,27
	<i>Bénéfice</i>	<i>Bénéfice</i>		
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				